
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 398/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ένταξης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου στους φορείς που 
μετέχουν στην υλοποίηση του Μεταλυκειακού έτους – Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ. του σχολικού έτους 2025 – 
2026 και καθορισμός αριθμού μαθητευόμενων για απασχόληση σε Υπηρεσίες της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 22-5-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε διά 
ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/163543/2815/16-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό 
μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος και 7) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 3) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 4) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν 
αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του έκτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 398: Εισηγούμενη το έκτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού – 

Οικονομικού  της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.169891/3549/21-05-2025 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του Ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193/τ.Α'/17-9-2013), όπως ισχύουν. 
4.  Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 3 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α'/30-9-1985) «Πρωτοβάθμια-
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση κ.λ.π. διατάξεις», όπως ισχύει, σύμφωνα με τις οποίες «Οι […] φορείς 
του δημοσίου τομέα μπορεί να απασχολούν μαθητές […] του «Προγράμματος εκπαίδευσης στο 
χώρο εργασίας – Μαθητεία σε εργασιακό χώρο» του «Μεταλυκειακού έτους – Τάξης μαθητείας» των 
ΕΠΑΛ, […] για την πρακτική άσκηση ή και μαθητεία, σύμφωνα με το πρόγραμμα εκπαίδευσης. Η 
απασχόληση των μαθητών μπορεί να διαρκεί όσο και ο χρόνος μαθητείας ή φοίτησής τους. Με 
αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων για τις 
σχολές αρμοδιότητάς του, που εκδίδονται με γνώμη των Δ.Σ. του ΟΑΕΔ και του οικείου φορέα, 
ορίζεται ο αριθμός των μαθητών που θα απασχοληθούν κατά το επόμενο σχολικό έτος, ανάλογα με 

ΑΔΑ: ΡΗ887ΛΒ-ΗΤΒ



τις δυνατότητες του κάθε φορέα για την παροχή πρακτικής άσκησης, καθώς και κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος […]». Η αμοιβή των αναφερόμενων ως 
άνω μαθητών καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Οικονομικών.  
5.  Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ΦΒ7/40349/Κ3/10-04-2025 «Πρόσκληση για διάθεση 
θέσεων Μαθητείας στο Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.» του Γεν. Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης & Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, η μισθοδοσία των απασχολουμένων μαθητών καλύπτεται από το 
ΥΠΑΙΘ σε όλη τη διάρκεια του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο».   
6. Την υπ’ αριθ. 8233/2025 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1476/τ.Β΄/27-3-2025), στην οποία αναφέρεται ότι το ποσοστό 
της ημερήσιας αποζημίωσης των μαθητών του Μεταλυκειακού Έτους – Τάξης Μαθητείας ΕΠΑΛ είναι 
το 95% «επί του κατώτατου ημερομισθίου του εργατοτεχνίτη […]».. Κατόπιν των ανωτέρω και λόγω 
της αύξησης του κατώτατου ημερομισθίου από 1/4/2025 – Υ.Α. με αριθ. 8233/2025 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
1476/τ.Β΄/27-3-2025), - η μεικτή ημερήσια αμοιβή του απασχολούμενου μαθητή αναμένεται να 
διαμορφωθεί στα 37,34 ευρώ και τις εισφορές (εργοδότη και μαθητευόμενου) 6,57 ευρώ.  
Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας καταβάλλεται ολόκληρο το προβλεπόμενο    ημερομίσθιο από 
τους εργοδότες στους μαθητές σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Από την πρώτη μέρα της 
Μαθητείας οι μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους παρέχεται πλήρης ασφαλιστική 
κάλυψη, σύμφωνα με την παράγραφο γ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951, την παράγραφο 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 2335/1995 και την παράγραφο 4 του άρθρου 36 του Ν. 4763/2020, όπως ισχύει. Οι 
εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών. 
7. Τον υπ’ αριθ. 113530/Κ5/10-10-2023 Κανονισμό Λειτουργίας Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης 
Μαθητείας (ΦΕΚ 5953/τ.Β΄/13-10-2023), σύμφωνα με τον οποίο το Μεταλυκειακό Έτος – Τάξη 
Μαθητείας των ΕΠΑΛ απευθύνεται σε αποφοίτους ΕΠΑΛ και έχει διάρκεια 8 ώρες ημερησίως και 
έως τη συμπλήρωση 172 ημερών, συμπεριλαμβανομένων των ημερών κανονικής άδειας.  
8.  Την υπ΄αριθ. 3539/21-5-2025 Ανάληψη Πολυετούς Υποχρέωσης (ΑΔΑ:Ψ1ΤΦ7ΛΒ-3Σ8) της 
Διεύθυνσης Διοικητικού –Οικονομικού της ΠΕ Έβρου, περί δέσμευσης πίστωσης στον 
προϋπολογισμό της Π.Ε Έβρου έτους 2025 και 2026 στον φορέα 04.072 και ΚΑΕ 0345.0001 
«Αμοιβές προσωπικού που πραγματοποιεί στις δημόσιες Υπηρεσίες άσκηση στο επάγγελμα» 
ποσού 3.700€(2025) και 7.500€(έτους 2026) & την υπ΄αριθ. 3544/21-5-2025 Ανάληψη Πολυετούς 
Υποχρέωσης (ΑΔΑ:ΡΣΓ97ΛΒ-ΓΜΧ) στον ΚΑΕ 0355.0001  «Εισφορές σε ασφαλιστικούς 
οργανισμούς όσων πραγματοποιούν επαγγελματική άσκηση στις Δημόσιες Υπηρεσίες ποσού 
3.700€(2025) και 7.500€(έτους 2026) 
Το γεγονός ότι αρκετοί απόφοιτοι Επαγγελματικών Λυκείων επιθυμούν να εκπαιδευτούν στην Π.Ε. 
Έβρου   
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την ένταξη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση του 
Μεταλυκειακού έτους – Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ. του σχολικού έτους 2025-2026 προκειμένου να 
πραγματοποιήσουν μαθητεία σε  Υπηρεσίες της ΠΕ Έβρου και για αριθμό δέκα (10) μαθητευόμενων 
μαθητών των ΕΠΑ.Λ. - Μεταλυκειακό έτος - Τάξη Μαθητείας που θα πραγματοποιήσουν μαθητεία 
κατά το χρονικό διάστημα από την έναρξη απασχόλησης του επερχόμενου σχολικού έτους και έως 
τη συμπλήρωση 172 ημερών, και συγκεκριμένα:. 

Α/

Α 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥ

ΤΙΚΗ 

ΔΟΜΗ 

ΑΡ.ΘΕΣΕΩΝ ME 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 

ΣΧ. ΕΤΟΣ 2024-

2025 

ΑΡ.ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ

ΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ 

ΤΟ ΣΧ. ΕΤΟΣ 2025-

2026 

1 Υπάλληλος Διοίκησης και 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
ΕΠΑΛ 0 4 

2 Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 
ΕΠΑΛ 0 3 

ΑΔΑ: ΡΗ887ΛΒ-ΗΤΒ



3 Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 
ΕΠΑΛ 0 3 

 Σύνολο Θέσεων  0 10 

 
   Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τη 
συγκεκριμένη εκπαιδευτική δομή, δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους αντίστοιχης 
ειδικότητας άλλης εκπαιδευτικής δομής. 
Το ποσό της αποζημίωσης των μαθητευόμενων ορίζεται στο 95% επί του κατώτατου ημερομισθίου 
του εργατοτεχνίτη […]».. Κατόπιν των ανωτέρω και λόγω της αύξησης του κατώτατου ημερομισθίου 
από 1/4/2025 – Υ.Α. με αριθ. 8233/2025 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1476/τ.Β΄/27-3-2025), - η μεικτή ημερήσια 
αμοιβή του απασχολούμενου μαθητή αναμένεται να διαμορφωθεί στα 37,34 ευρώ και τις εισφορές 
(εργοδότη και μαθητευόμενου) 6,57 ευρώ.  
Για τις ημέρες της κανονικής άδειας η Π.Ε. Έβρου θα καταβάλλει ολόκληρο το ημερομίσθιο, ενώ στις 
περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας θα εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657 και 658 του 
Αστικού Κώδικα. 
    Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι  μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους 
παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ.γ’ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951, 
την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.2335/1995 και την παρ.3 του άρθρου 14 του Ν,4186/2013 όπως 
ισχύει. Οι εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών. 
     Η δαπάνη για την αποζημίωση των παραπάνω μαθητευόμενων εκτιμάται στο ποσό των  11.200€ 
και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0345.0001 «Αμοιβές προσωπικού που πραγματοποιεί στις δημόσιες 
Υπηρεσίες άσκηση στο επάγγελμα», ενώ οι εργοδοτικές εισφορές εκτιμώνται στο ποσό των 11.200€ 
και θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0355.0001  «Εισφορές σε ασφαλιστικούς οργανισμούς όσων 
πραγματοποιούν επαγγελματική άσκηση στις Δημόσιες Υπηρεσίες» του σκέλους των εξόδων του 
προϋπολογισμού έτους 2025 και 2026. Και στους δυο Κωδικούς έχουν προβλεφθεί ανάλογες 
πιστώσεις. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την ένταξη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου στους φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση 
του Μεταλυκειακού έτους – Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ. του σχολικού έτους 2025-2026 προκειμένου να 
πραγματοποιήσουν μαθητεία σε  Υπηρεσίες της ΠΕ Έβρου και για αριθμό δέκα (10) μαθητευόμενων 
μαθητών των ΕΠΑ.Λ. - Μεταλυκειακό έτος - Τάξη Μαθητείας που θα πραγματοποιήσουν μαθητεία 
κατά το χρονικό διάστημα από την έναρξη απασχόλησης του επερχόμενου σχολικού έτους και έως 
τη συμπλήρωση 172 ημερών, και συγκεκριμένα:. 

Α/

Α 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥ
ΤΙΚΗ 
ΔΟΜΗ 

ΑΡ.ΘΕΣΕΩΝ ME 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 
ΣΧ. ΕΤΟΣ 2024-
2025 

ΑΡ.ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ
ΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ 
ΤΟ ΣΧ. ΕΤΟΣ 2025-
2026 

1 
Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών ΕΠΑΛ 0 4 

2 Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 
ΕΠΑΛ 0 3 

3 Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής ΕΠΑΛ 0 3 

 Σύνολο Θέσεων  0 10 

Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τη 
συγκεκριμένη εκπαιδευτική δομή, δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους αντίστοιχης 
ειδικότητας άλλης εκπαιδευτικής δομής. 
Το ποσό της αποζημίωσης των μαθητευόμενων ορίζεται στο 95% επί του κατώτατου ημερομισθίου 
του εργατοτεχνίτη […]».. Κατόπιν των ανωτέρω και λόγω της αύξησης του κατώτατου ημερομισθίου 
από 1/4/2025 – Υ.Α. με αριθ. 8233/2025 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1476/τ.Β΄/27-3-2025), - η μεικτή ημερήσια 

ΑΔΑ: ΡΗ887ΛΒ-ΗΤΒ



αμοιβή του απασχολούμενου μαθητή αναμένεται να διαμορφωθεί στα 37,34 ευρώ και τις εισφορές 
(εργοδότη και μαθητευόμενου) 6,57 ευρώ.  
Για τις ημέρες της κανονικής άδειας η Π.Ε. Έβρου θα καταβάλλει ολόκληρο το ημερομίσθιο, ενώ στις 
περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας θα εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657 και 658 του 
Αστικού Κώδικα. 
Από την πρώτη ημέρα της μαθητείας οι  μαθητευόμενοι ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους παρέχεται 
πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ.γ’ του άρθρου 2 του Α.Ν. 1846/1951, την παρ.1 
του άρθρου 3 του Ν.2335/1995 και την παρ.3 του άρθρου 14 του Ν,4186/2013 όπως ισχύει. Οι 
εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών. 
Η δαπάνη για την αποζημίωση των παραπάνω μαθητευόμενων εκτιμάται στο ποσό των  11.200€ και 
θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0345.0001 «Αμοιβές προσωπικού που πραγματοποιεί στις δημόσιες Υπηρεσίες 
άσκηση στο επάγγελμα», ενώ οι εργοδοτικές εισφορές εκτιμώνται στο ποσό των 11.200€ και θα 
βαρύνουν τον ΚΑΕ 0355.0001  «Εισφορές σε ασφαλιστικούς οργανισμούς όσων πραγματοποιούν 
επαγγελματική άσκηση στις Δημόσιες Υπηρεσίες» του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού 
έτους 2025 και 2026. Και στους δυο Κωδικούς έχουν προβλεφθεί ανάλογες πιστώσεις. 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  398/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΗ887ΛΒ-ΗΤΒ


		2025-05-23T13:19:50+0300
	Athens




